
 
 
 
 
 

  

1 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, PER 
L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ORDINARIA E SPECIALISTICA  DEL SISTEMA INFORMATICO DI 
LABORATORIO  E DI BLOCCO OPERATORIO INSTALLATO PRESSO LA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA – 
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025 - CIG DI PROCEDURA: 98058657C8 – 
DITTA DEDALUS ITALIA S.P.A. - ATTI 1.7.05/2023-1 all. 43. 

Il Dirigente Responsabile della SC Sistemi Informativi 
 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. 155  del 10.04.2020, a seguito dell’espletamento di procedura negoziata 
diretta mediante l’ausilio della piattaforma telematica Sintel della Società ARCA S.p.A. della Regione 
Lombardia, sono stati aggiudicati per il triennio 2020/2022, alla ditta Dedalus S.p.A., i servizi di 
assistenza ordinaria e specialistica del sistema informatico di laboratorio di analisi, anatomia 
patologica e neuropsichiatria infantile della Fondazione IRCCS CA’ Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico  per un importo complessivo pari a € 412.150,23 oltre IVA;   
 

- con decreto del Direttore Generale n.1476 del 01.06.2023, la SC Sistemi Informativi, ha svolto, tramite 
il Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia (Sintel), indagine di mercato per 
l’acquisizione dei servizi di assistenza ordinaria e specialistica e servizi di implementazione del sistema 
informatico di laboratorio di analisi, anatomia patologica e neuropsichiatria infantile (ID SINTEL 
168362565); alla scadenza del termine concesso, la sola ditta Dedalus Italia S.p.A. ha presentato 
proposta (ID SINTEL   1682501334750); 
 

DATO ATTO che la ditta Dedalus Italia S.p.A.  è la società produttrice del codice sorgente e proprietaria delle 
licenze d’uso dei software in oggetto, l’attivazione di un contratto garantirà un aggiornamento continuo ed 
un’assistenza con la necessaria professionalità e tempestività;  

PRECISATO che il Direttore della SC Sistemi Informativi ha stimato l'importo del contratto, per il triennio 
2023/2025, per un valore complessivo a base d’asta pari a complessivi  € 868.978,23 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A., ex ARCA S.p.A.) della Regione Lombardia, per 
l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 868.978,23 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia, alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/1-2023 all. 30), ai sensi della 
Legge Regionale 33/07 e del DPR 101/02, mediante esperimento di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, invitando la sola società Dedalus Italia S.p.A., produttrice del software in 
oggetto, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 50 del 19 aprile 2016, che prevede, per ragioni 
di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, di affidare il contratto unicamente 
ad un operatore economico determinato, ma dando visibilità del procedimento a tutti gli operatori in modo 
tale da valutare eventuali altre richieste di partecipazione; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 575 del 20/06/2023



 
 
 
 
 

  

2 
 

ACCERTATO che a seguito dell’esperimento della predetta procedura negoziata, la società  Dedalus Italia 
S.p.A. ha presentato offerta per un importo complessivo di € 646.223,87 oltre IVA, così dettagliato: 

Descrizione Area Applicativa 
Servizio di 
assistenza 

Importo 
anno 2023 
IVA esclusa 

Importo 
anno 2024 
IVA esclusa 

Importo 
anno 2025 
IVA esclusa 

Importo 
Triennale 

IVA esclusa 

Software applicativo Gestione del 
Laboratorio: Concerto (escluso urgenze)  

BASE 
    

Software applicativo Gestione del 
Laboratorio: Concerto Laboratorio Urgenze 
(Devoto) 

PLATINUM € 51.411,97 € 66.245,30 € 66.845,30 
 

€ 184.502,57 

Software applicativo Gestione del 
Laboratorio: Concerto Clinica del Lavoro 
(Devoto) 

BASE 
    

Software applicativo Gestione del 
Laboratorio: Concerto Laboratorio di 
Ematologia (Mangiagalli) 

BASE 

    

Software applicativo Gestione del 
Laboratorio: Centro Trasfusionale 
Marangoni 

BASE 
    

Software applicativo Gestione delle 
Comunicazioni: Spartito (solo per l’ anno 
2023) 

PLATINUM € 9.460,80   € 9.460,80 

Software applicativo Gestione Progetto 
CRS-SISS e Nuove Implementazioni CRS-SISS BASE € 42.318,10 € 42.318,10 € 42.318,10 € 126.954,30 

Software applicativo Gestione Anatomia 
Patologica: Armonia BASE € 6.962,20 € 6.962,20 € 6.962,20 € 20.886,60 

Software applicativo Neuropsichiatria 
Infantile: Piccolo Principe BASE € 5.580,80 € 5.580,80 € 5.580,80 € 16.742,40 

Modulo integrazione bidirezionale (HL7-
FILE testo-Tabella collegata con RIS-PACS 
Terze Parti) 

BASE € 2.146,40 € 2.146,40 € 2.146,40 € 6.439,20 

Software applicativo Sale Operatorie: 
Ormaweb PLATINUM € 17.250,00 € 24.000,00 € 24.000,00 € 65.250,00 

Software applicativo: LTM 2.0 Trapianti di 
Fegato BASE € 32.623,50 € 32.623,50 € 32.623,50 € 97.870,50 

Nuovi Collegamenti Strumentali 
BASE € 13.072,50 € 13.500,00 € 13.500,00 € 40.072,50 

Manutenzione Specialistica Applicativo on-
site 43 gg 

----- 
€ 26.015,00 € 26.015,00 € 26.015,00 € 78.045,00 

Totale complessivo annuo  € 206.841,27 € 219.391,30 € 219.991,30  

Totale complessivo triennale     € 646.223,87 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza;  
 
DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con determinazione n. 2719 del 
22/12/2016, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, della completezza, regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Direttore f.f. della SC Sistemi Informativi, Responsabile 
del Procedimento, 



 
 
 
 
 

  

3 
 

 
DETERMINA 

 
1. di acquisire, a seguito dell’espletamento della procedura negoziata in oggetto, mediante l'ausilio della 

piattaforma telematica Sintel, i servizi di assistenza ordinaria e specialistica e servizi di implementazione 
del sistema informatico di: gestione laboratori di analisi (escluso urgenze); gestione laboratori di analisi 
(urgenze); gestione delle comunicazioni tra le diverse unità operative; gestione progetto CRS-SISS; 
gestione anatomia patologica; gestione neuropsichiatria infantile; gestione sale operatorie; gestione 
sistema informativo “ Trapianti di Fegato”; modulo integrazione bidirezionale (HL7-File testo – Tabella 
collegata con RIS/PACS Terze Parti); collegamenti strumentali; Progetto NIPT, installato presso la 
Fondazione IRCCS , dalla società Dedalus Italia S.p.A. via di Collodi n. 6/c - 50141 Firenze, produttrice e 
distributrice in esclusiva del software in oggetto per un importo complessivo pari a € 788.393,12 I.V.A. 
22% compresa, per il triennio 2023/2024/2025, ai  sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D.lgs.  n. 50 
del 19 aprile 2016; 

2. di dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

3. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N.  
IMPEGNO 

IMPORTO 
2023 

IMPORTO  
2024 

IMPORTO  
2025 

TOTALI 

SAN 

452031 – 
Manutenzione e 
Assistenza 
Sistemi 
Software 

2023001103 
 

€  252.346,34  
 

 
€   267.657,39 

 

 
 
€  268.389,39 

 

 
€  788.393,12  

 

Totale  
   

 €  788.393,12  
 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 
 

6. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate. 

Firmato digitalmente 
 

Il Direttore f.f. 
SC Sistemi Informativi 
(Dott. Fabrizio Pizzo) 

 


